Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                                                  INDICAÇÃO N°        2023.

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Paulo Carqueija

Senhor Presidente,

 O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilhéus, que

seja realizada a reposição do gradil e guarda-corpo do Mirante da Piqueira, localizado

no bairro da Conquista.

JUSTIFICATIVA

O Mirante da Piqueira é um dos mais belos pontos turísticos da cidade de

Ilhéus, com uma vista panorâmica das praias, do centro histórico e da baía do Pontal.

No entanto, o mirante vem sofrendo com a deterioração natural do tempo e das

intempéries, que danificaram o gradil e o guarda-corpo que protegem os visitantes de

possíveis quedas. A falta desses equipamentos de segurança compromete a

integridade física e a tranquilidade dos frequentadores do local, além de prejudicar a

estética e a conservação do mirante.

Diante disso, é urgente e necessário que o Poder executivo Municipal tome as

providências cabíveis para repor o gradil e o guarda-corpo do Mirante da Piqueira,

visando garantir a sua preservação, valorização e aproveitamento como um importante

atrativo turístico da cidade. A reposição do gradil e do guarda-corpo deve ser feita

com materiais resistentes e duráveis, que possam suportar as intempéries e as ações

de vandalismo.

A realização dessa obra irá beneficiar não só os moradores do bairro da

Conquista, mas também os turistas que buscam conhecer as belezas naturais e

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

culturais de Ilhéus. Além disso, irá contribuir para o fortalecimento do turismo na

região, gerando emprego, renda e qualidade de vida para a população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 18 de setembro de 2023.